



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020-699

Doknr.
200702

Dato
07-02-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 15. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 238 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Spørgsmål nr. 238:

”Vil ministeren redegøre for, hvor meget efteruddannelse og supervision plejefamilier har ret til og i praksis får, når et udsat barn anbringes i plejefamilie?”

Svar:

Almene plejefamilier, forstærkede plejefamilier, specialiserede plejefamilier og netværksplejefamilier skal gennemføre et grundkursus for at blive godkendt som plejefamilie af minimum 4 dages varighed.

Den kommunalbestyrelse, der træffer afgørelse om anbringelse, har pligt til at tilbyde efteruddannelse og supervision, herunder rådgivning og vejledning i overensstemmelse med plejeopgavens omfang. Plejefamilierne er forpligtet til at deltage heri.

Plejefamilier har således ret og pligt til at modtage efteruddannelse svarende til mindst to hele kursusdage årligt.

Med satspuljeaftalen for 2018 blev satspuljepartierne enige om, at plejefamilier skal have intensiv støtte i starten af anbringelsen, så denne minimum består af én ekstra dags uddannelse. Lovændringen trådte i kraft d. 1. juli 2019. Den intensive støtte i starten af anbringelsen skal bygge videre på det obligatoriske grundkursus, klæde plejefamilien på i forhold til generelle problemstillinger og derudover være målrettet familiens konkrete behov i forhold til det plejebarn, der er blevet anbragt i familien.

For specialiserede plejefamilier er kommunen endvidere forpligtet til at sikre, at disse modtager yderligere efteruddannelse, supervision, rådgivning og vejledning i overensstemmelse med plejeopgavens omfang. Det er de anbringende kommuner, der har ansvaret for efteruddannelsen af plejefamilierne og beslutter hvilke kurser og uddannelsessteder, som bruges til opgaven. De afholder også udgifterne hertil.

Socialtilsynet har som led i deres tilsyn løbende fokus på plejefamiliernes kompetencer og har også mulighed for at påpege, hvis plejefamiliens kompetencer ikke matcher behovet.

Der føres ikke landsdækkende statistik over omfanget af plejefamiliers løbende efteruddannelse og supervision.

Som led i det kommende arbejde på anbringelsesområdet vil der også være fokus på at styrke plejefamilieområdet.



Med venlig hilsen
Astrid Krag